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Abstrakt

Jiřina Pokorná byla neobyčejná varhanice už proto, že dokázala zastávat post

titulární varhanice, vykonávat pedagogickou a koncertní činnost v jedné osobě.

V prvních kapitolách se práce zaměřuje na život Jiřiny Pokorné, především na její

studium a krátkodobou pedagogickou praxi na AMU v Praze. Další část se zabývá

varhanní a varhanářskou tématikou úzce související s jejím dlouhodobým působením

v kostele u Panny Marie Vítězné. Finálním a nejdůležitějším úsekem této práce jsou

vzpomínky přátel a hudebníků, se kterými byla Jiřina Pokorná v blízkém kontaktu.

V neposlední řadě práce přináší přehled její širokosáhlé koncertní činnosti

prostřednictvím programů koncertů, databází a ostatních příloh.

Klíčová slova: varhanice Jiřina Pokorná, kostel P. Marie Vítězné, Pražská

konzervatoř, improvizace, varhanní koncerty, vzpomínky

Abstract

Jiřina Pokorná was an exceptional organist whose career included positions as titular

organist, concert organist and organ teacher. The opening chapters of the thesis

focus on Pokorná's life, especially her studies and a short teaching period at the

Academy of Performing Arts in Prague. The following part discusses issues related to

her work at the church of Our Lady Victorious in Prague. The final and most

important part of the thesis covers memories of her friends and musicians who were

in close with her. The thesis also includes concert programmes, databases and other

appendices connected to Pokorná's concert career.

Key words: organist Jiřina Pokorná, church of Our Lady Victorious in Prague, The

Prague Conservatoire, improvisation, organ concerts, memories
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1. Úvod

Poprvé jsem se dozvěděla o Jiřině Pokorné bohužel až po její smrti, když se mi

dostaly do rukou náhodou některé její noty z pozůstalosti. Prstoklady a registrační

poznámky ve skladbách od skladatelů Kabeláče, Ebena, Francka a starých českých

mistrů mi přišli natolik fascinující, že jsem se začala pátrat o Jiřině více a více.

Informace o jejím soukromém životě nejsou smyslem, ani by neměly být stěžejním

bodem této bakalářské práce. Jedná se o jakýsi prostředek, sloužící k bližšímu

seznámení se s osobností Jiřiny Pokorné.

Snažila jsem se nasbírat co nejvíce pramenů, abych ji tak mohla zachytit nejen jako

varhanici od Pražského Jezulátka, ale taktéž jaká byla učitelka nebo spoluhráčka

v praxi.

Doba, do které se narodila a v které žila, přinášela spoustu životních překážek

a těžkostí, o kterých se často zmiňují její současníci.

Záměrně jsem tyto útržky v citacích ponechala, abychom si připomněli, že ne vždy

jsme žili svobodně a tento doklad mohl sloužit jako živý pramen pro další generace.

Cílem této práce je shromáždění materiálů a faktů, které by se mohly uplatnit

v nějakém rozsáhlejším a podrobnějším textu o Jiřině Pokorné.

2

2. Životopis

Jiřina Pokorná se narodila 11. října 1938 v Praze.

Vyrůstala v bytě na Legerově ulici společně se

starší sestrou. Nejvíce si ale rozuměla s tatínkem,

který ji v hraní maximálně podporoval.

Mezi sestrami nikdy nevzniklo silné pouto, možná

tomu bylo trochu ze závisti, že Jiřina byla úspěšná

varhanice.

Rozhodně měla silné sociální cítění a nebyla

lhostejná k osudům svých blízkých. Ochotně se

starala o svou maminku, finančně podporovala

jedinou neteř Elišku a v pozdějším období

pečovala o kněze P. Bohuslava Hlaváče, který měl

být pro důchodový věk odložen do tzv. „útulku“ pro kněze. Sloužila mu až do jeho

smrti.

To vše dokládají i slova jejího dobrého přítele Miroslava Kejmara: „Znal jsem

maminku Jiřiny Pokorné osobně, často ji vozila na koncerty. Mimo jiné jsem měl

příležitost poznat i P. Hlaváče. Byl úžasný a dlouhá léta jsem vůbec netušil, že je

kněz.“1

„P. Bohuslav Hlaváč byl knězem v kostele P. Marie Vítězné a P. Marie pod řetězem

do doby, než se řád Bosých karmelitánů navrátil zpět do kostela. Chodil běžně

v civilu, asistoval Jiřině při koncertech a taktéž ji pomáhal natáčet nahrávky, které

nejvíce pořizovala pro hudební vydavatelství Music Vars.

Stejně jako nespočet jiných kněží byl v 50. letech zavřený v Želivském klášteře, který

té doby sloužil jako internační klášter, komunistický režim zde zadržoval více než 400

kněží a řeholníků.

▪ 1 podle ústního sdělení Miroslava Kejmara (významného českého trumpetisty a přítele J. P.) dne

23. srpna 2017

Obrázek 1 - Jiřina Pokorná, plakát FOK

3

Jiřina ho oslovovala domácky místo „Sláva“ - „Šáva“. Každý ho měl rád. Když jsme

někam přijeli, tak se často ptali P. Hlaváče: „A co Vy tady děláte?“ „Prosím, já jsem

umělecký obraceč not.“ na to nikdy nezapomenu.“2

Jiřina Pokorná celý život zasvětila hudbě. Nikdy se nevdala a neměla rodinu.

Miroslav Kejmar vzpomíná: „Říkala, že odjakživa věděla, že nebude mít žádný

rodinný život, tak veškerou svoji životní energii věnovala varhanám. Kromě hudby

však milovala květiny. Směrem na Jarov měla svou zahrádku, o kterou pečovala

a kde mohla „vypnout“.“

Vedle koncertů a hraní v kostele U Jezulátka Jiřina měla stálé místo ve svatební síni

na Smíchově. Její spolužák Bohumír Rabas hrál svatby na Staroměstské radnici.

„Pokud jsem nemohl, zval jsem Jiřinu na záskok. Na oplátku jsem pak bral za ni

koncerty u sv. Františka.“3

Rozhodně to byla praktická žena, která se musela sama o sebe postarat. Pořídila si

auto Opel Astra combi, v kterém převážela nástroje potřebné na koncerty.

K automobilu si posléze pronajala garáž.“

Během svého života Jiřina Pokorná nahrála nespočet nahrávek, nejvíce

spolupracovala s Evou Jindrovou Exnerovou, která vlastnila vydavatelství Music

Vars.

„Znala jsem se s Jiřinou od roku 1991, kdy bydlela už na Žižkově. Setkaly jsme se

skrze vydavatelství. Natočila jsem s ní a s Miroslavem Kejmarem asi šest titulů mého

katalogu. Musím poznamenat, že Jiřina byla úžasná. Její jedinečnost spočívala

v tom, že jsme třeba zhotovili snímky, které nebylo potřeba vůbec stříhat. Uměla

zahrát absolutně čistě. Běžně se nestává, že by v 20minutové skladbě nebylo nutné

2 podle ústního sdělení Miroslava Kejmara (významného českého trumpetisty a přítele J. P.) dne

23. srpna 2017

3 podle ústního sdělení Bohumíra Rabase (českého varhaníka a spolužáka J. P.), dne 25. června 2018
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zasáhnout ani jediným střihem a ona často tomu sama nevěřila, tak jsme ji nechali

někdy s panem režisérem Zahradníkem přehrát některé části znovu, ale víceméně to

nebylo potřeba, jen pro její dobrý pocit. S nikým jiným jsem tuto zkušenost

už nezažila.“4

Eva Exnerová pokračuje: „Dále byla nedostižná v improvizaci. Běžně přidávala

po koncertech improvizační přídavky, někdy na vlastní nebo zadaná témata

od publika. A to nebylo všechno. Když jsme ji s Miroslavem Kejmarem slyšeli poprvé

zpívat v kostele, byli jsme překvapeni, že to zpívá Jiřina. Měla nádherný hlas.

Dokonce jsme chtěli nahrát další CD, které by bylo sestaveno pouze z Jiřininých

improvizací a s jejím zpěvem. Na to už bohužel nedošlo z důvodu jejího náhlého

odchodu.“5

Jiřina zřídkakdy sdělovala lidem důvěrnosti ze svého života. Miroslav Kejmar vypráví:

„Ohledně zdraví se nikdy nesvěřovala, rovněž rakovinu ledvin dlouhodobě tajila.

Lékaři jí dávali několik let, ale i přes tuto špatnou prognózu se nakonec Jiřině

podařilo žít o pár let déle. Stěžovala si, že ji urputně bolí záda. Jinak se tématu zdraví

zásadně vyhýbala, pravděpodobně ze strachu, aby neztratila možnost koncertovat.

Byla z nemoci velice unavená. Ke konci, když se měla nacvičovat nová skladba, šlo

lehce poznat, že se přemáhá.“6


[…]

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Data vysílání: Plzeň 9.8.2006 02.03 - 02.59

Plzeň 7.8.2006 22.04 - 22.59

Plzeň 12.4.2006 02.02 - 02.59

Plzeň 10.4.2006 22.03 - 22.59

Plzeň 13.4.2005 01.03 - 01.59

Plzeň 11.4.2005 22.03 - 22.59

================================================================

===============================================

Vivace, č. 4 PN.HUD.1992.1207/19

CD02066/18

Hlavní autor: Telemann, Georg Philipp

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj: varhany

1:25

Music Vars

Začátek natáčení: 1.1.1992

Data vysílání: Plzeň 14.12.2004 01.04 - 01.59

Plzeň 12.12.2004 22.03 - 22.59

================================================================

===============================================

Vivace ze Svity Voluntaries CR.RVH2.2000.50683

Hlavní autor: Boyce, William, Greene, Maurice

Kejmar, Miroslav ml. interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj:

2:40

Vars Music

Data vysílání: Vltava 7.1.2001 15.30 - 16.00

Vltava 29.3.2000 10.30 - 11.00

================================================================

===============================================
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Voluntaries for Two trumpets / Voluntary V OL.HCD.2006.1164/20

CD40495OL/20

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj:

2:28

Music Vars

Začátek natáčení: 1.1.2006

================================================================

===============================================

Voluntaries for Two trumpets / Voluntary VI OL.HCD.2006.1164/19

CD40495OL/19

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj:

4:09

Music Vars

Začátek natáčení: 1.1.2006

================================================================

===============================================

Voluntary č. 5 CR.RVH2.2000.50684

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav ml. interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj:

2:28

Vars Music

Data vysílání: Vltava 7.1.2001 15.30 - 16.00

Vltava 29.3.2000 10.30 - 11.00

================================================================
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===============================================

Voluntary VI. CR.RVH2.2001.50081

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

4:09

Music Vars

Data vysílání: Vltava 27.11.2000 10.30 - 11.00

================================================================

===============================================

Wir müssen durch viel Trübsal in das Reich Gottes eingehen BWV 146 - Wie will ich

mich freuen (My Spirit Be Joyful) CR.HKCDV.1997.615

CD05368/8 CD05368/08 HL00297/8

Hlavní autor: Bach, Johann Sebastian

Kaderabek, Frank interpret nástroje nástroj: trubka

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj: trubka

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj: varhany

6:15

Music Vars

Data vysílání: Vltava 25.4.2012 00.35 - 01.05

Vltava 24.4.2012 17.00 - 17.30

================================================================

===============================================

Xerxes HWV 40 - Largo CR.HKCDV.1997.554

CD05168/5 CD05168/05

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj: trubka

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj: varhany

3:05

Music Vars

Data vysílání: Vltava 2.2.2006 12.10 - 12.48
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 Vltava 6.8.2003 16.00 - 16.14

Vltava 10.8.2001 10.40 - 10.53

Vltava 10.8.2001 16.46 - 17.00

Vltava 8.8.2001 10.41 - 10.56

Vltava 8.8.2001 16.46 - 17.00

================================================================

===============================================

Xerxes - Largo PN.HUD.1992.1207/06

CD02066/5

Hlavní autor: Händel, Georg Friedrich

Kejmar, Miroslav interpret nástroje nástroj:

Kejmar, Jan interpret nástroje nástroj:

Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj: varhany

3:04

Music Vars

Začátek natáčení: 1.1.1992

Data vysílání: Vltava 29.12.2014 05.46 - 06.28

Vltava 21.7.2010 04.50 - 05.50

Plzeň 14.7.2010 22.04 - 23.00

Vltava 15.7.2009 04.45 - 05.50

Plzeň 8.7.2009 22.03 - 23.00

Vltava 29.9.2008 04.50 - 05.50

Plzeň 22.9.2008 22.03 - 23.00

Vltava 2.5.2007 04.50 - 05.48

Plzeň 3.3.2006 02.03 - 02.59

Plzeň 1.3.2006 22.03 - 22.59

Plzeň 9.3.2005 01.03 - 01.59

Plzeň 7.3.2005 22.03 - 22.59

================================================================

===============================================

Zlonické zvony CR.HKCDVI.2001.135

CD08335/1 CD08335/01

Hlavní autor: Pokorná, Jiřina
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 Pokorná, Jiřina interpret nástroje nástroj: varhany

5:40

Music Vars

Data vysílání: Vltava 27.11.2010 07.16 - 07.59

================================================================