Oponentský posudek na bakalářskou práci Marie Minářové

Marie Minářová zvolila jako téma své práce zmapování osobnosti a interpretačního odkazu
významné české varhanice Jiřiny Pokorné. Práce si nečiní nárok býti skutečnou monografií a

v úvodu ostatně autorka přiznává, že cílem práce je shromáždění materiálů a faktů, které by se
mohly uplatnit v nějakém rozsáhlejším a podrobnějším textu o Jiřině Pokorné.
Na první pohled působí svázaná bakalářka impozantně rozsáhle, při prvním nahlédnutí ale čtenář
zjistí, že obnáší sice 221 stran, nicméně od strany 41 se jedná o přílohy, z nichž některé jsou velmi
zajímavé, např. programy konkrétních koncertů apod., ovšem jejich další podstatná část
představuje spíše výtažky z interních přehledů Českého rozhlasu, kdy kromě názvu skladby,
údaje, kdy byla nahrána a kdy se vysílala, se nedozvíme nic podstatného. Až trochu komicky
působí, že si můžeme např. přečíst, kdy přesně, tedy v jakém bloku vysílání stanice D dur, se
vysílala nahrávka Chorálů Césara Francka, kterážto data zabírají strany 206 (část), 207 (celou) a
208 (téměř celou). Podobných přehledů je povícero. Další perly najdeme v podobě textových chyb
v rozhlasové dokumentaci, např. na straně 160 se dozvíme o účinkování Pavla Hůlky a Lucie
Hůlkové, v čemž lze důvtipně dešifrovat Pavla Hůlu s jeho dcerou Lucií. Tyto pasáže svědčí hlavně
o zmatečné rozhlasové dokumentaci, mělo by se dohledat, kdo za doličné odvysílání snímků
vlastně dostal tantiémy…
Nejvíce konkrétních informací o životě a profesní činnosti Jiřiny Pokorné získala autorka práce od
kolegů, kteří se s Jiřinou Pokornou osobně setkávali, byli jejími žáky nebo spolupracovníky. Přepis
rozhovorů pořízených při osobním rozhovoru přináší však obvykle různá úskalí, protože co je
vysloveno, to nemusí po doslovném přepisu do psaného textu vypadat zrovna učesaně. To se
často řešívá přepisem nikoli doslovným, ovšemže ale při snaze zachovat v textu vše informativně i
emočně podstatné. V ideálním případě se takto upravený text dává autorizovat tomu, kdo slova
vyslovil, což ovšem někdy vyžaduje opětovné schůzky s respondenty, apod. Zkrátka, pohybujeme
se pak na poli, které nedokáží kvalitně zpracovávat mnohdy ani profesionální novináři.
V tomto směru musím poukázat na záhadnou větu v údajné výpovědi o stavu varhan U Jezulátka

z úst Pavla Černého, cituji: „Čili špína není / nebude“……
Na několika místech jsem byl při čtení poněkud v rozpacích z jiných důvodů. Např. v momentě, kdy
jsem se nejprve dočetl, že Jiřina Pokorná je pohřbena v jednom hrobě s P. Bohuslavem Hlaváčem.
Ten byl činným v kostele P. Marie Vítězné, kde byla Jiřina Pokorná dlouhá léta varhanicí.

Ve vzpomínce jednoho ze zpovídaných kolegů jsem se ale poté dočetl, že P. Hlaváč byl životním
partnerem Jiřiny Pokorné. Bez dalšího autorčina komentáře mohou tyto informace vnést určitý
zmatek, jak věci rozumnět. Podobně něčí tvrzení, že Jiřinku kolegové na HAMU nechtěli. Také
nechápu, proč někdo odmítl autorce práce sdělit, jak dlouho vlastně Jiřina Pokorná na HAMU učila,
a sice s odůvodněním, že prý jde o tajný údaj dle zákona o ochraně osobních údajů. Zkrátka,
bude-li někdo v budoucnu psát monografii o Jiřině Pokorné, hodně se asi zapotí.
Zajímavá je příloha notová, kde nalezneme ve skladbě C. Francka údajně autentické prstoklady
Jiřiny Pokorné. Ze zvědavosti jsem je „přelétl“ a zjistil, že zdaleka ne všechny jsou zrovna šikovné.
Zajímalo by mě, zda je skutečně do not zapsala ona, nebo někdo jiný, event. zda je odněkud
neopisovala. Pamatuji si ze svých mladých let, že taková bývala praxe. Nicméně se mi často
stávalo, že takto opsané prstoklady mi už po prvních hodinách cvičení přestávaly vyhovovat. Jak a
proč jsou některé prstoklady vyhovující a jiné nikoli, to by bylo téma na samostatnou diplomní
práci. Existuje bezpočet příkladů, kdy na určitý typ nástroje bývá některý prstoklad vhodný,
zatímco na jiný přímo neproveditelný.
Velmi pozitivně hodnotím odhodlání Marie Minářové pokračovat v budoucnu v práci, kterou
započala. Už současná práce je cenná tím, že přináší mnoho informací, které jinde nelze nalézt.
Zároveň ale trpí určitou nevyrovnaností obsahu a formy, proto navrhuji známku B.

Jaroslav Tůma